
Texas Comptroller of Public Accounts

2019 Sample Tax Rate Calculation Worksheet
Taxing Urrits Other Tlran School Districts or \A/ater Districts

CITY OF JACKSBORO

112 W BELKNAP ST. JACKSBORO. TX. 76458
Tainq unir's address. ciu stare, zlP code

940-5676321
Pno e larca code and numbe.)

CITYOFJACKSBORO.COM
Taxng Unils WeDsile Addross

The elicctive lax rale enables lhe public lo ovaluale lhe relationship betwccn laxcs for lhe prior year and lor lhe currcnl year based on a lax rate lhal
v/outd produce lhe same amount ol lares {no new laxes) il applied lo lhe samc properlies Ihat are laxed jn bolh years. When appraisalvalues increase.
lhc el{cclrve lax .ale should dccrease.

Thc elleclive tax rate lor a county is lhe sum ol lhe elfeclive tax rales calculaled lor each lype of lax lhe counly lovies.

GENERAL INFORMATION: Tax Codo Seclion 26.04(c) requi.es an oflicer or cmployec designated by lhe governing body lo calculale rhe elrective tax rate
and rollback lax lale lor lhe taxjng unil. These lax ralcs are expressed in dollars por Sl00 ol Iaxable value calculaled. The calculation process starls a{ler
lhe chiol appraiser dehve,s to the laxing unil the cenili€d apprarsal roll and the eslimated values ol properties under protest.

School districts c,o nof use this torm, bul instead use Complroller Form 50'859 Samplo Tax Rate Calculalion Wo*shoot tor School Oistricts.

Waler diskicts as delined under Water Code Seclion 49.001(l) do nol uso lhis lorm, but inslead use Compkoller Form 50-858 Sample WaGt Distict
Bolback Tax Bato Wotkshaot.

The Complrolle/s of,ice providcs lhas sarhple worksheel to assisl laxing unils in delc.mining tax rates. The inlormalion provided in this worksheet is o,lered as
rcchnical assistance and nol legal advice.Taxing unils should consult legal counsel ,or inlcrprelalions ol law regarding lax rale preparalion and adoplion.

re
s 118.573,489.00

s o'09

s 118,573,489.00

s 1.245746 -1oo

s 0.00

s 118,573.489.00

s 0.00

(oniptro!ler.tcxas.gov/taxei/'propcrty-tax

1. 2018 lotal taEble value- Enler lhe amounl o, 2018 laxable value on lhe 20181a)( roll loday. lnclude any adjuslmenls since
lasl year's cerlilication: oxclude Tax Coale Soclion 25.25(d) one-lhird over-appraisal conoctions ,rom lhese adjuslmenls.
This total includes tho taxable value ot homesteads with lax ceilings (will deducl in Line 2) and lhe caplured valle lor tax
,ncremenl linancing (will deduct laxes in Line 14).!

2018 tar colllngs. Counties, cilies and iunior collegc dislrcts. Enler 2018lolal laxable value ol homesleads wilh lax coilings.
Thesc anclude lhe homcsleads ol homeownors agc 65 or older or disabled. Olhe. laxing unils enler 0. ll your taxing unit
adopted lhe lax ceilang provision in 2018 or a prio. yoar {o, homeowners agc 65 or older or disabled. use lhas step.?

2

3. Prellmhary 2018 adlusled taxable value. Sublracl Line 2 kom Line 1

4. 2018 tolal adopted lax rat€,

5. 2018 taxable value ,osl because court appeals ol ABB doclslons reducod 2018 apptalsed value

A. Orlglnal 2018ARB values:..........

8. 2019 values.esulting frcm linal coun decisions:. . . . . . . . . .

C. 2018 value loss. Sublracl B kom A.l

6. 2018 laxable value, adiusted tor court-oadered reducllons- Add Line 3 aod Line 5C.

-s

7 2018 taxable vahe of property ln lerritory the taxlng unll deannexed atter Jan, 1, 2018.
Enle. lhe 2018 value o, properly in deannexed lerrilory.l

' Ia lnr co!.4 250r2{r.r)
, re!. TlI coso s 20,0r2(r.r)
' Ier Ta, Coae I26012(13,
' T.r r.r codo 9250t2{r5)

sECfloN I : Effettive tax Rdti (trlo New Taxes)

Forin
50-856



2018 taxable value lost because property first gualilisd tor rn exemption in 2019. Nole lhat lowering Ihe amount or
percentage ol an existing exemplion does nol creale a new excmplion or reduce laxable value. ll lhc laxing unit increased
an orjginal exomplion, use lhe dalferonce belween lhe o.iginal erempled amounl and the inc.eased exempted amouat. Do
nol include value losl due to lreeporl or goods.in{ransil exemplions-

A. Absollte exempltons. Use 2018 markel valuei ..... .... s 773.3'10.00

8. Partlal exemptions. 2019 exemptlon amount or 2O19 percentage exemptlon
times20lSvalue:.. .... + s 100,990,00

C. Value loss. Add A and 8.5

9. 2018 taxable value lost because property tirst qualitied for agricultural appraisal (i-d or 1-d-l), rimber appraisal,
recr?ational/scenlc appralsal or publlc access alrpon speclal appralsal ln 2019. Uso only proporties lhat aiualilied in

2019 lor lhe lirsl lime; do nol use properlies lhal quali,ied in 2018.

A. 2018 marxet value: s 3,998'110 00

B. 2019 productlvlty or speclal sppralsed value:..... -. ......... -s 104.09000

C. Value loss. Sublracl B l.om A."

10. Tolal adiustmenls lor losl value. Add Lines Z 8C and 9C.

11. 2018 adiusted taxable value. Sublract Line 10 kom Linc 6

12. Adlusled 20'18 taxes. Mullip,y Line 4 by Linc 11 and divide by Sl00

13. Taxes retunded for years pEcedlng tax year 2018. Enler lhe amounl ol taxes relunded by lhc larinq unil ,or tax years
prcceding tax year 2018. Types of relunds include courl decisrons. Ta( Code Seclion 25.25(b) and {c) correclions and Tax

Code Section 31.11 paymenl errors. Do noi include rclunds ,or lax year 2018. This line applaes only to lax ycarc prcceding
lax year 2018.'

14. Taxes in tax lncrement tinancing (TlF) for tax year 2018. Enter lhe amouat ol laxes pard into lhe lax incremenl lund lor a
rernveslmenl zone as agreed by the laxing unil. ll lhc laxing unil has no 2019 captured appraised value in Line 160, enler 0-r 

S

15. Ad,usted 2018 laxes wilh r€lunds and TIF adlustmenl. Add Lines 12 and 13, sublract Line 14-!

16. Total 2Ol9 taxable vatue on the 2019 certilied appraisal roll loday. This value includes only ccrtilied valuos and includes
the totat taxable value ot homesteads with lax ceilings (will deduci io Line 18). These homesteads include homeowners age
65 or ola,er or disabled.'o

A. Ce.titaed vatues:.. s 12'1,764,192.00

B. Couhtles: lnclude railroad rolling slock values cerlilied by lhe Complroller's ollice: S 0.00

8

Texas Comptroiler of Public Accounts

C. Pollutlon conlrol and onergy storage system exemptlon: oeducl lhe vahre ol
properly exempted lor lhe cu(enl lax year lor lhc itst lrme as pollulion conlrol or energy
slorage syslem ProPerly: ..... .

D. Tax incremenl financingi Oeducl lhe 2019 caplured appraisod value ol propcrly Exable
by a taxing unit in a lax increment linancing rooe lor which lhe 2019 taxes $,ill be dcposilod
into lhc tax increment lund. Do nol include any nevr properly valire lhat r,,ill be included in
Lnc 21 belolv.'

s 874.300.00

s 3,894,020.00

s 4,768.320.00

s 113,805.169.00

s 1,417,723.00

5
355.00

0.00

'1.418.078.00
S

0.00

0.00

E. Total 2019 value. Add A and B. lhen sublracl C and D s 121.764.192.00

' IBr. Tar Co40526.0r2ir5).Isr T8 Codo 5 260r2{r5)
' Tq Ta c.odo I25.0r2(r3)
I Lr Iar Codo ! 26.03{cj
t Ter Iar Cod. i26012(13)
'r Tor T.r Cod.5 25.012
', rcr llr cod. 5 26 o3(.)

Fo. more ioformalion, vi5 it ou r websita: (omptroller,texas.gov/taxe5/p roperty-tax

.Form
50-856



Texas Comptroller of Public Accounts

17 Total value ol properties under protest or nol included on cerlilicd appraisal roll.'?

A. 2019 laxable value ot p.op€rlles under protest. The ch,el appraiser certilies a hsl ol
propealies slill under ARB prolesl. The lisl shows lhe appraisal dislricl s value and the
taxpayeas claimed value, il any or an cstimalc ol lhe value il lhe laxpayer wins, For each ol
lhe properlies under prolest. use the lo!.,/esl otlhesc values. Enter the tolalvalue r....... 0.00

B. 2019 value ot properli€s not under prolest or included on certitied appraisal roll.
The chiel appraiser gives laxing unils a ftst ol lhose laxable properlies lhat lhe chief appraisc.
knows aboul, but are not includod in lhe appraisal roll certilicalion. Thesc propenics also are
not on the tist o, properlies lhat are slill under prolest. On this lisl of propcrlies, lhe chief
appraiser includes lhc markel value, appraised value and excmptions lor lhe precedjng year
and a reasonable estimale ol lhe markel valuo. appraised value and cxemplions lor lhe
cufienl year Use Ihe lolver markcl. apprarsed or laxable valuc (as appropriale).
Enler the lolal\Ialue.'' . ....... +s 0.00

C. Total value under protest or r|ot certified. Add A and B.

18. 2019 lax celllngs. Counties, cilies and junior collcges enle. 2019 tolal laxable value ol homcsleads wilh lax ccilings. These
rnclude lhe homesleads ol homeowners age 65 or older or disablcd. Other taxing unils enter 0. ll your taxing unil adopted
lhe lax cerling provision in 2018 or a prior year lor homeo\',/ncrs age 65 or oldcr or disabled, use lhrs slep."

19. 2019 total taxable value. Add Lioes ,6E and 17C. Sublracl Line 18

20. Total 20i9 trxable value o, properlles ln iefillory annexed afler Jan. 1, 20'18. lnclude bolh real and personal prope y.

Enler lhe 2019 value ol prope.ty in lerrilory annexed."'

2't. Total 2Ot9laxable value ot new improvemenls and new porsonal property localed ln new improvements. New means
lhe item was not on the appraisal roll in 2018. An improvemenl is a building, slructure, Iaxture or {ence crected on or al{axed

to land. New additions lo exisling improvements may be included jl lhc appraised valuc can bc dclermined. Ne\/ personal
prope y in a new imp.ovemenl musl have been brought inlolhelaxing unilafterJan. 1, 2018, and bc localed rn a new

nnprovement. New improvemonls do include p.operly on which a lax abaleoenl agreemenl has cxpircd lor 2o19.''

22. Total adlustments lo the 2019 laxable value. Add Lrnes 20 and 21

23. 2019 adlusted taxable value. Subtract Line 22 kom Line l9

24. 2019 eflectlve tax rale. Divide Line 15 by Lnre 23 and multipiy by 5100.'&

25. COUNTIES ONLY Add together lhe efieclave lar rates lor cach lype o, lax thc county levies. The lolal is lhe 2019 counly
elleclive tax iale.'1

S

s

0.00

0.00

s 121,764,192.00

0.00

s 896,250.00

s 896,250.00

s 120,867,942.00

s 1.173245 6100

S /s r00

S

i let Iar Codo r 26.0ri.) .id rd)
'r ror Lr c6do S 26 or (c)
', Ior Idr Cod. $ 26.0r(dl
c Iox T6r Codo S 26.012{6)

" Ior -rtr C.ao I 26.012{14
" ror.l Codo 526.012(17)
', r.r Lr Code S 26.o-{c}

'' Tor lax Codo 6 25 0{(d}

Page 3For more information, virir ou r !vebsite: (omptroller.texas.gov/taxes/prop eny'tax
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Thc rollback lax rale rs splii into lwo separatc aalcs:

1. Malntenahce and Operallons (M&O): The M&O porlion is lhe tax rale thal is needed to raise the samc amounl of taxes lhat the taxing unit tevied in
lhe pdor year plus eighl percenl. This rale accounls lor such lhings as salaies. utilitios and day-to-day operations.

2. Oebt: Thc debl lax rale includes the debt service necessary lo pay lhe laxing unil's debt paymenls in lhe coming year. This rate accounls for principat
and inleresl on bonds and olher debt secured by p,operty tax revenue.

The rollback tax rale lor a clunly is lhe sum ol the .ollback lax rales calculated for each type ot lax lhe county tevies. tn mosl cases the roltback lax rate
exceeds lhe elreclive lax aale. bol occasionally decreases in a laxing unat s debl service will cause lhe effective lax rate to be higher than the roltback ta( rate.

26. 2018 malnlenance and operatlons (M&O) lax rale

2Z 2018 adiusted tarable value. Enler the amounl lrcrn Line 11

s 928,639.00

s 113,805,169.00

s 1,212,294.00

s 120.867.942.00

s 1.08322 6100

28, 2018 M&O laxes.

A. Multiply Line 26 by Line 27 and dividc by 5100

O, Transferrhg luncllon: Il disconlinuang all of a depa.lmenl, lunction or aclivily and lranslcdng
it lo anolher laxing u il by writlcn contract. enlcr lhc amounl spcnt by lhe laxing unit
disconlrnuing the lunclion jd the 12 monlhs preceding lhe monlh ol lhis calculalion. ll lhe
laring unit did not operalo lhis tunction lor lhis l2-monlh pcriod. use the amounl spcnt in
the lasl lull liscal year in which lhe taxing unit operalod lhc tunclion. The taring unit
disconlinuihg the lunclion will subtracl lhis amounl in H bclow. The laxing unil receiving
Ihe lunction willadd lhis amounl in H below. Olher Iaxing units cnler0...... ........... +/- S

C. Countles: Enler the amounl lor the slate criminal juslice mandale. ll second or laler year,
lhe amounl is for increased cosl above lasl year's amounl. Olher laxing unils enler 0. . . . . . + S

B. Clties, countles and hospltal dlstrlcts wllh addltlonal saleg tax: Amounl o, additional
sales tax colleclcd and spenl on M&O exponscs in 2018. Enter amounl kom lullycaas salcs
lax revenue spenl lor Nr&O in 2O18 liscal year. ,, any. Olhcr laxrng unils cnlcr 0. Counlics
exclude any amounl lhal was spenl lor economic developmenl granls ,rom lhe amolint o{
sales lax spenl.

E. Taxes relunded for years precedlng tax year 2018: Enlcr the amouol ol MEO laxcs
relunded in lhe preccding year lor laxes bcrore thal year. Typcs ot rclunds include colal
decisions, Tax Code Seclion 25.25(b) and (c) correclions and Tax Code Seclion 31.11
paymenl errors. Do nol include .elunds to. lax year 2018. Thrs lne applies only lo tar years

P'eccorng lax year 2018

F. Enhanced indigent health care expehdllurcs: Enler lhe incrcased amounl ,or lhc current
year's enhanced indigenl hcallh care cxpcndilurcs above lhe prcceding lax year's enhanced
indigenl health care cxpendilures. lcss any slale assrslance. . .

G. Tares inTlF: Enler the amoirnt ot laxcs paad jnlo lhe lax rncremenl lund ,or a reinvestmenl
zone as agreed by lhe laxing unil. ll lhe taxing unil has no 2019 capiured appraised valire in

Lrne 160, cnler 0..

rS

-s
H. Adjusted M&O Tares. Add A. 8. C, E and F. For taxing unil wilh D, subtracl if disconlrnuing

lunction and add il receivrng lunction. Sublracl G.

29. 2019 adlusted taxable value. Entcr Lane 23 lrom lhe Sarnp/o E//cclive lax Rate Wo*shaet

30. 2019 effective malnlenance and operations rate. Divide Line 28H by Line 29 and multiply by S100

31. 2019 rollback malntenance and operatlon rate. Mulliply Linc 30 by 1-08.

For more infor m.rion, !tit ou, wrbrilo: (omptroller.texas gov/ta xeJ/p ro perty_tax

I s 283.300.00

355.00

Form
5o-856
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865,333.00

32. Total 2019 dobt lo be Pald wlth Property taxes and addltlonal sales tar revenue. Oebt means lhe interesl and principat
that will be paid on debts lhat:

(1) are paid by property laxes.
(2) are secured by properly laxes,
(3) a.e scheduled tor paymenl ov€r a perioc, longer lhan one year, and
(4) are nol classilied in the taxing unit's budget as M&O expenses.

A. Oebt also includes conkactual paymenls to other laxing units that havc incurred dcbts on
behal, ol this taxing unil, il thoso debts meet the four condilions abovc. lnclude only amounts
thal wall be paid lrom properly lax revenue. Do hol includc appraisal distracl budget paymcnls

Enler debl amounl.

B. Sublract unencumbered fund smount useci lo rcduce totaldebt

C. Sublracl amount paid fiom olher resources.

S

365,936.00

D. Adiusled debl. SuDlracl B and C kom A

33. Certilied 2018 6xcess debt collections. Enter lhe amounl ccrlile., by lhe colleclor

34. adlusted 2019 dobt. Subtracl Line 33 trom Line 32D

35. Cerlilied 2019 anticipated colleclion rate. Enler tho rale cerlilicd by lhe colloclor. ll lhe rale is 100 porccnt or grealer, enler
100 percenl.

36. 20'19 debl adiusled tor collections. Drvidc Lrnc 34 by Line 35

32 2019 total larable value. Enlcr lhc amounl on Line 1g

38. 2019 debl tax rate, Divide Line 36 by Lioe 37 and multiply by 5100

39. 20'19 rollback lax rate. Add Lincs 31 and 38.

s 499.397.00

arl es, counlrcs ano hosprlal ciislfrcls may Icvy a sales tar specri cally lo reduce properly !axcs, Local ,,,olcrs by clccl on m!sl app,ove rmpos ng oi
t50lshlng lh9 addLlrona! saleslax ll ilDpro,rcd lhc larrng unil nrusl r?ducc risellcclyc rnd rolbacklax rales 1o ollset the c)ipccicc salcs lax re!cnuc

loorlco lhe aodrlional salcs lax.

41. Taxable Sales. For laxing unjls lhal adopled lhe sales lax in Novernber 2018 or [4ay 2019, entcr lhe Compkollcr's eslimale
ol taxable salcs lor the previous lour qua.lers.?o Eslimales ol laxable sales may be oblained lhrough the Complroller's
A rr..,i.^ i,sr:,'i1r,i S!i,,lr_.r. . vJebpage. Taxing unils lhal adopted lhe sales tax belore November 2018. skip lhrs linc.

40. COUNTIES ONLY. Add together the rollback tax .ales lor each lype o, lax lhe counly levies. The Iolat is lhe 2019 counly
rcllback lax rale.

42. Estimated sales tax revenue. Counlies excludc any amounl lhal is or will be spenl for economic devclopment granls lrom
lhe amounl ol cslimaled salcs lax rcvenue.;'

Taxing unlls lhal adopled the salos lax ln November 20'rg or ln May 2019. Multiply lhe amounl on Line 41 by lhc
sales lax rale (.01. .0o5 or.0025. as applicable) and mulliply lhe resull by.g5.i'

Tarlng unlts lhat adgpted th6 aales lax b€for€ Novsmber 20l8. Enle.lhe sales lax revenue lor lhe prev,ous lour
quarle6. Do ool mullipty bY .95.

I0r llr c.!e { ?6.orr(d)
Tox Lr Code ! 26.0r1(')
Ior 'Iar Cone S 26.0.1(d)

98%

s 509.588.00

s '121.7M,192.00

s .41950 /s1oo

s 1.50't 72 6100

.s!00

s 0.00

s 325.059.00

Page5For more information, vi5rt ou, v.ebritc: co mptroller.texas.g ovllaxel/propert y-ta x

.Iorm
:50-856

s 499,397.00
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43. 2019 toral taxable value. €nter rhe amounl kom Line 37 o, thc sample Ralbackrax nal, wotksheet

44. Sales l.x adlustment rale. D,vide Line 42 by Line 43 and muttipty by S1O0

45. 20'19 eflocrlve lax rale, unadlusred tor sales rar.:i Enrer rhe rale liom Linc 24 or 2s, as applicabre. on lhc sazrp/e
Elleclive fax Rate Wlksheet.

46. 20!9 erfectlve tax rate, adJuslcd for srles tax.
Taxlng unlts lhat adopl€d the sales tax in November 2OlS or in May 20'19. Subkact Line 44 trom Lrne 45. Skip to
Line 47 it you adoptcd the addilional sales tax belore November 2018.

4Z 2019 rollback lax rale, unadlusled lor sale6 tsx.2. Enter the mle kom Line 39 or 40. as appltcabte, o, the Sanple
Rollback Tax Rate Wo*sheet.

48. 2019 rollback tax late, adJusled for sales irt. Sublract Ltne 44 kom Linc 47

r 12i,76.: 192.00

s .26635 :.1'l

s 1.173245 6100

s o 6100

s 1.50172 6100

s -t .23477 f1cr

A taxins unil may raise its rale &O funds used io pay ,or a {acilily. device or mcthod tor lhe contro, of
land. slruclure. building, inslallation. lion. machinery. equipmcnt or device thal is used. clnstructed
or exceed pollulion conlrol requircmc The laxing unil's expenses are lhosc necessary lo mecl lhe requ
Commassion on Environmenlal Oualily EO, . Thc laxing u

lulion conlrol,
nil musl provrde lhe lax assessor wilh a copy

rhe potlion ol lhc cosl ol lhe inslallalion to

This seclron should only be complcled by a taxi nil lhat uscs \48O luods lo pay lo. a lacilily.

ar. walc. or land oollu_!9o.+rd includes any
acqurrcd or instirJed_wholly or partly lo meet

iremcntsglo-fcrmrt ,ssued by rhc Texas
ol rro{cEO rctter ol detcrminarron that stales

or rrrclhod 1or lhc cofll/o ol a r. watcr c: lano ooliulof

49. Ccrliried expenses trom the Texas Commission on
dctermrnalion lelter lrom TCEO.?5 The laxing unil shall

50. 2019 lolal laxable value. Enler lhe arnoun

52. 2019 rollback
Llne 40 lies) or

51. addltional rate for pollutl lrol. Divide Line 49 by Line 50 and mullap s100

Ouality (TCEO). Enler lhe amounl cerlilled rn lhe
s lax assessor.colleclor vrilh a copy ol lhe lener.:6

Rallback fa\ Rate worksheel

lines (as applicable): Line 39

Linc 37 ol lhc

te, adlusled for pollullon control. Add Line 51 lo onc ol lhe Io
Line 48 (laxing unils with lhe addilional sales tar).

s

0.00

0.00

6 t00

6r00

lndEale lhe app,icable lotal tax rates as calculaled above.

Eileclave lax rale (Line 24; line 25 lor counlies: or line 46 il adjusled lor sales tax).

Rollback lax rale (iline 39: line 40 lor counlies: or line 48 adjusled lo. sales lax)

Rollback tax rale adjusled lor pollulion conkol (Line 52) . .

f,![r
sign
here

KATHY CONNER, JACK CAD

Prnted Name or Tarlng Unrl BepresenlalNe

)
TaxrrgUn Repres€nlalwe

7 -24 -2019

Oale

For more informnlion. visit our veb nle: comptrolle r.texas.gov/taxe5/p rop e rty_tax

-il

-f.orm
50:8S6

lback Piotection for Pol,ution Controt

s 1.173245 - 1oo

s 1.23477 
^roo

s, /s100

:TotalTax Rate

Enler lhc name ol lhe pe6on preparing lhe lax ralc as aulhorized by lhe gove.ning body ol lhe taxing unil


